
REGISTRO GENERALE N. 2257 del 05/12/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SEGRETARIO GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2257 del 05/12/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2688 del 03/12/2018 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SIEL SRL DEL SERVIZIO SUPPORTO SPORTELLO TRIBUTI PERIODO 

07.01.2019 – 31.07.2019 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

- con D.G.C. n. 248 del 23.11.2017 recante ad oggetto: "Modifica della dotazione 
organica e dell'organizzazione dell'Ente per gli anni 2018 - 2019 - 2020. Indirizzi per 
incarichi dirigenziali" è stata modificata la dotazione organica dell'ente, articolando 
gli interventi di riorganizzazione dei settori e servizi in relazione al collocamento a 
riposo degli attuali dirigenti, e comunque a decorrere dal 01.02.2018, così come 
confermato con parziali modifiche con successiva D.G.C. n. 276 del 21.12.2017; 

- con decreto del Sindaco n. 1 del 29.01.2018 è stata attribuita al Segretario 
Generale la responsabilità del Settore Segreteria Generale - Servizio tributi, sino a 
fine mandato; 

 
Considerato che: 

- al fine di incrementare l’efficacia dell’azione di recupero delle entrate/crediti del 
Comune di Porto San Giorgio riducendo l’entità dei residui attivi iscritti in bilancio, al 
contempo abbattendo l’entità delle risorse di parte corrente destinate al 
finanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) di cui all’art. 167 del D. 
Lgs. n. 267/2000, è volontà dell’Amministrazione Comunale comprimere il lasso 
temporale intercorrente tra l’anno in cui sorge il diritto all'imposizione tributaria e 
quindi il diritto del Comune a percepire il tributo e l’esecuzione delle attività di 
accertamento di competenza dell’ufficio, volte a verificare i mancati o parziali 
pagamenti ovvero i casi di totale evasione; 

- quanto maggiormente ravvicinata sarà l’attività di accertamento rispetto all’annualità 
dell’imposta, quanto prima sarà possibile verificare i mancati pagamenti avviando a 
ruolo coattivo le situazioni rilevate, con maggiore possibilità di recupero delle 
somme non pagate, riducendo l’evasione ed al contempo perseguendo il prioritario 
obiettivo dell’equità fiscale; 

 

Richiamate: 

- la D.G.C. n 238 del 10.11.2017 recante ad oggetto: “Atto di indirizzo in merito 
all'espletamento del servizio per l'attività di bonifica ed aggiornamento completo 
banca dati IMU e TA.SI. anno  2014”;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2257 del 05/12/2018 

- la D.G.C. n. 156 del 28.06.2018 recante ad oggetto: “Atto di indirizzo in merito 
all’affidamento del servizio per l’attività di bonifica ed aggiornamento completo 
banca dati IMU 2013 nonché potenziamento dello sportello tributi”; 

 
 
Richiamate le determinazioni: 

-  n. 116 del 25.01.2018, recante ad oggetto: "Organizzazione attività di recupero 
evasione fiscale che sarà espletata dal personale dipendente dell'ufficio tributi. 
Affidamento servizio di supporto sportello: provvedimenti" con la quale è stato 
affidato alla Ditta Siel di Fermo l'espletamento del servizio di supporto all’apertura 
dello sportello, limitatamente ad un periodo di cinque settimane, per l’importo 
complessivo di € 915,00 Iva compresa; 

- n. 677 del 06.04.2018, recante ad oggetto: “Organizzazione attività di recupero 
evasione fiscale che sarà espletata dal personale dipendente dell'ufficio tributi - 
affidamento servizio di supporto sportello: provvedimenti”, con la quale è stato 
affidato alla Ditta Siel un ulteriore servizio di supporto all’apertura dello sportello, 
per l’importo complessivo di € 915,00 Iva compresa; 

- n. 1214 del 02.08.2018 ad oggetto: “Affidamento alla ditta SIEL srl del servizio 
supporto sportello tributi periodo 01.09.2018 – 31.12.2018”; 

 
Rilevato che, in conformità alle indicazioni fornite dall’Amministrazione comunale, è stata 
programmata una attività straordinaria di “incrocio banche dati” per il recupero 
dell’evasione TARI degli immobili che pur presenti al catasto di Porto San Giorgio non 
risultavano tra le utenze TARI: trattasi di una attività ulteriore esclusivamente a carico degli 
uffici comunali per  la quale è già stata espletata idonea attività di formazione; 
 
Dato atto inoltre che sia nella fase della elaborazione del file recante le posizioni cui 

inviare i questionari Tari, che in quella relativa alla stampa del ruolo ordinario Tari 2018, le 

Ditte esterne incaricate hanno avuto alcune problematiche operative, per cui vi sono stati 

degli errori che inevitabilmente si sono riverberati sugli uffici comunali, notevolmente 

impegnati non solo nella fase di gestione dello sportello, ma anche in quella di 

caricamento/aggiornamento dei dati; 

Considerato inoltre che: 

- la corposa e non ordinaria attività posta in essere dall’ufficio tributi nell'anno 2018, 

mai implementata prima d’ora nel Comune di Porto San Giorgio, ha comportato 

l’emissione di avvisi di accertamento IMU – TASI – TARI – TARES e TARSU per 

migliaia di Euro e non si è ancora conclusa, dato che le ultime spedizioni di 

accertamenti Tarsu 2012 e Tares 2013 partiranno a fine mese e quindi 

comporteranno un notevole incremento dell’attività di sportello almeno sino a tutto 

marzo 2019; 

- conseguenza di quanto indicato al punto precedente sarà la notevole pressione cui 

sarà sottoposto l’ufficio tributi sia in relazione al predetto servizio di sportello 

utenza, sia in relazione alla istruttoria del considerevole numero di pratiche che 

perverranno agli uffici posto che, da un punto di vista tecnico, le ultime spedizioni 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2257 del 05/12/2018 

riguarderanno anche le posizioni dubbie in riferimento alle quali i contribuenti non 

hanno collaborato rispondendo ai questionari; 

 
Rilevata pertanto la necessità di disporre un ulteriore affidamento del servizio di supporto 
sportello tributi al fine di far fronte all'eccezionale carico lavorativo e, quindi, di affluenza 
del pubblico derivante dalle ragioni sopra esplicitate; 
 
Evidenziato che il servizio di supporto dello sportello tributi oggetto del presente 
provvedimento consente di garantire l’applicazione di una unità di personale altamente 
professionalizzata che consentirà di far fronte più celermente alle istanze dei contribuenti 
riducendo quindi i  tempi di attesa e permettendo di istruire un maggior numero di pratiche;   
 
Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra esposte, di avvalersi di ditta esterna al fine di 
acquisire il servizio in parola per un periodo più congruo rispetto ai precedenti affidamenti, 
precisamente dal 07.01.2019 al 31.07.2019, articolato su sei ore settimanali (in ogni caso 
per un numero complessivo di 22 settimane da distribuire nel periodo temporale prima 
indicato), per l’importo complessivo di €  4.026,00 Iva compresa, come da proposta 
commerciale presentata dalla Ditta SIEL Srl di Fermo, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
25948 del 29.08.2018 e depositata al fascicolo elettronico d’ufficio; 
 
 
Considerato inoltre che la ditta Siel, attuale fornitrice del programma di gestione dei 
Tributi, offre, sulla vetrina MEPA, il servizio di supporto all’ufficio tributi come sopra 
indicato al prezzo di € 3.300,00 più IVA al 22%, quindi per un totale di € 4.026,00 e che 
pertanto è possibile acquisire il servizio tramite ODA su tale vetrina codice prodotto 
Siel_Sport_11s; 
 
 
Ritenuto pertanto necessario affidare il servizio in oggetto ad un soggetto terzo di 
riconosciute capacità professionali ed esperienza, in grado di supportare efficacemente 
l'ufficio tributi; 
 
Considerato che è interesse dell'Amministrazione affidare il servizio in oggetto nel rispetto 
dei principi di buon andamento, trasparenza, imparzialità ed economicità che reggono 
l'azione amministrativa in generale ed in particolare l'attività contrattuale; 
 
Acquisito e depositato al fascicolo elettronico il DURC della Ditta in parola da cui si evince 

la regolarità della posizione (prot. 13553508 scad. 20.02.2019); 

Dato atto che, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, il codice CIG è il seguente: 
Z3A25EF1C5; 

 
Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, Pubblicato nella Gazz. Uff. 
19 aprile 2016, n. 91, S.O. specificatamente per quanto previsto all’Art. 36 recante: 
“Contratti sotto soglia”, che dispone quanto segue: 

“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 
articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2257 del 05/12/2018 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. (103) 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”;  
omissis 

Visto il vigente regolamento dei contratti; 

Riconosciuta per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali la 
propria competenza ad apporre sul presente provvedimento il visto contenente 
l’attestazione di copertura finanziaria del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 pubblicato in G.U. n. 227 del 28/09/2000 – 
S.O. n. 162; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 
1) di approvare la premessa del presente atto, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di prendere atto della proposta formulata dalla Ditta SIEL Srl con sede a Fermo in 

via Medaglie D’oro n. 12 P.I. 01565050448, attuale fornitrice del programma per la 
gestione dei tributi comunali, registrata al protocollo dell’Ente al n. 25948 del 
29.08.2018, dalla quale si evince un preventivo di spesa per l’attività di supporto 
dell’attività di sportello dell’ufficio tributi dal costo complessivo di € 4.026,00 Iva 
compresa; 
 

3) per le motivazioni in premessa indicate di affidare alla Ditta SIEL Srl con sede a 
Fermo in via Medaglie D’oro n. 12 Codice Fiscale: 01565050448 e P.I. 
01565050448 il servizio relativo all’attività di supporto dello sportello dell’Ufficio 
Tributi per n. 6 ore settimanali (tre ore giornaliere), per n. 22 settimane, per il 
periodo 07.01.2019 – 31.07.2019, tramite la presenza di un incaricato, nelle 
giornate del lunedì e giovedì (ferma restando la possibilità di modifica degli 
interventi sulla base delle esigenze di servizio; 
 

4) di autorizzare per le motivazioni di cui alle premesse, l’acquisto diretto sul MEPA 
del servizio di supporto all’attività di sportello dell’ Ufficio tributi da parte della ditta 
SIEL s.r.l., presente nel catalogo elettronico con codice prodotto in premessa 
indicato al costo complessivo di € 4.026,00 compresa IVA; 
 

javascript:wrap.link_replacer.scroll('103')


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2257 del 05/12/2018 

5) Di impegnare la somma complessiva di € 4.026,00 (iva inclusa) a favore di S.I.E.L. 
SERVIZI INFORM. ENTI LOCALI SRL -  VIA MEDAGLIE D'ORO, 12 -  FERMO  - 
Codice Fiscale: 01565050448 -  Partita IVA: 01565050448;   

 

6) di imputare la spesa all'intervento 1010403 capitolo 2019/10300/4  denominato 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE UFFICIO TRIBUTI" del bilancio 2018, 
codice CIG Z3A25EF1C5;  
 

7) di specificare, ai fini dell’assunzione del conseguente impegno di spesa che la 
spesa sarà esigibile nell’esercizio finanziario 2019; 

 

8) di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
ricorrente; 

 

9) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

10) di liquidare la spesa derivante dalla presente determinazione tramite atto 
dirigenziale, dopo aver effettuato i riscontri previsti dall’art. 184 del D.Lgs. n 
267/2000 ed acquisito il DURC; 

 

11) di procedere alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

     IL DIRIGENTE 

                                                      dott. Dino Vesprini 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2688 del 03/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO in data 03/12/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2688 del 03/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2257 del 05/12/2018 

 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2018 10300 4 2067 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.026,00 5874 
S.I.E.L. SERVIZI INFORM. ENTI 
LOCALI SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 05/12/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3232 
 

Il 06/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2257 del 05/12/2018 con 
oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SIEL SRL DEL SERVIZIO SUPPORTO SPORTELLO TRIBUTI PERIODO 
07.01.2019 – 31.07.2019 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 06/12/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


